
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
11. о» 2oZf ы. H&3ZI1 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 
I I Jp~l 6465/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I образовательной программе (шифр ВМ.5844.*) 
<шзык и коммуникация (на немецком языке)» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16465/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5844.*) «Язык и коммуникация 
(на немецком языке)» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления П // 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от//. О1/ Zo2Jf № &32, t 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5844.*) «Язык и 

коммуникация (на немецком языке)» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Жадан Елизавета 
Дмитриевна 

Kalendergeschichte als 
Textsorte (am Beispiel 
von J.P. Hebel) / 
Календарная история 
как тип текста (на 
примере И.П. Хебеля) 

Баева Г алина 
Андреевна, профессор, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Тихонова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
иностранных языков, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 

В.И.Ульянова (Ленина)» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№ 01/1-38-2961 от 21.02.2024 

2 Карачёва Татьяна 
Александровна 

Metasprachliche 
Besonderheiten deutscher 
wissenschaftlicher 
Bildungstexte in der 
ersten Halfte des 18. 
Jahrhunderts (am Beispiel 

Филиппов Константин 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
немецкой филологии 

Мхитарьянц Эвелина 
Гарриевна, доцент, Кафедра 
общих гуманитарных и 
естественно-научных 
дисциплин, 
Калининградский филиал, 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№ 01/1-38-2961 от 21.02.2024 



der Werke von Chr. Wolff 
und J. Chr. Gottsched) / 
Метаязыковые 
особенности немецьсих 
научно-
образовательных 
текстов в первой 
половине XVIII в. (на 
материале произведений 
Хр. Вольфа и И.Хр. 
Г отшеда) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный аграрный 
университет» 

3 Рышкова Елизавета 
Игоревна 

Sprachliche Mittel des 
Vergleichs im Interview 
(am Material der 
popularwissenschaftlichen 
psychologischen 
Zeitschriften) / Языковые 
средства сравнения в 
интервью (на материале 
научно-популярных 
психологических 
журналов) 

Мельгунова Анна 
Владиславовна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Сытько Анна Васильевна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра фонетики и 
грамматики немецкого 
языка, Учреждение высшего 
образования «Минский 
государственный 
лингвистический 
университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№01/1-38-2961 от 21.02.2024 

4 Самигуллина 
Элина Ильдаровна 

Diskurslinguistische 
Aspekte des deutschen 
Laien-IT-Fachbereiches / 
Лингводискурсивные 
аспекты немецкой 
непрофессиональной IT-
сферы 

Ковтунова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Белоног Оксана Валерьевна, 
доцент, Кафедра романо-
германской филологии и 
лингводидактики, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№ 01/1-38-2961 от 21.02.2024 



университет имени 
А.С.Пушкина» 

5 Седова Елизавета 
Александровна 

Wortkritik im modernen 
deutschen Mediadiskurs / 
Критический анализ 
лексики в современном 
немецком 
медиадискурсе 

Слинина Людмила 
Ярославна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Ломоносова Анна 
Леонидовна, доцент, 
Кафедра романо-германской 
филологии и перевода, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№ 01/1-38-2961 от 21.02.2024 

6 Сеничева Мария 
Тимофеевна 

Das Konzept 
"Nachhaltigkeit" im 
politischen 
Wahlkampfdiskurs: Eine 
diskurslinguistische 
Untersuchung / Концепт 
"Nachhaltigkeit" в 
предвыборном 
политическом дискурсе: 
лингводискурсивный 
анализ 

Езан Ирина Евгеньевна, 
доцент, Кафедра 
немецкой филологии 

Неборская Лариса 
Николаевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра теории и 
практики немецкого языка, 
Учреждение высшего 
образования «Минский 
государственный 
лингвистический 
университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№ 01/1-38-2961 от 21.02.2024 


